

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlentstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na piątek 3-go maja 1929 r.

Nr. 102

Witaj majowa jutrzeńko!

3 maja świętem jedności narodowej — 3 maja świętem Królowej Korony Polskiej

Nadszedł dzień 3 maja. Rzeczpospolita Polska a z nią cały lud polski obchodzi dziś 138 rocznicę wiekopomnej konstytucji 3 maja. Dzień to radosny i dumą napelnia serca polskie, bo Polska jako pierwsza stworzyła wielkie dzieło demokratyczne, obdarzyła wolnością swych obywateli podczas gdy w Niemczech jeszcze przez długie lata istniała niewola tak zwana „Leibeigenschaft“. Dzień 3 maja jest dniem triumfu ducha polskiego, który pokazał innym narodom jak rozumieć i w życiu zastosować należy ideę **wolności, równości i braterstwa.**

Podczas gdy w innych państwach wyzwolenie się ludu wieśniaczego z niewoli osobistej dokonało się na drodze krwawej jak w Niemczech przez tak zwane „Bauernkriege“ to Polska dokonała tego dzieła na drodze bezkrwawej.

To zwycięstwo ducha polskiego nad siłą brutalną stało się powszechnym świętem narodowym zmartwychwstałej naszej ojczyzny.

W dniu tym razem z rodakami w wolnej ojczyźnie spoglądamy i my lud polski poza granicami państwa polskiego radosnym okiem i dumnym sercem na dzieło przodków naszych.

Dzień 3 maja jest dla ludu polskiego symbolem jedności narodowej, tej jedności, która doprowadza narody do potęgi i chwały.

Konstytucja 3 maja usunęła z organizmu polskiego, z organizmu społecznego i państwowego Polski, co było w nim niezdrówego, a więc to upamiętnienie stanów niższych, oraz chorobę sejmowładztwa.

Konstytucja 3 maja odrodziła naród i państwo polskie.

Choć ta jutrzeńka 3 maja zajaśniała i zgasła po chwili na skutek intryg i szachrajstw wrogów Polski i jej drapieżnych rozbiorów to duch jej przyświecał narodowi polskiemu w ciężkich latach niewoli. Ta spuścizna duchowa krzepił i zagrzewał się lud polski do pracy dla ojczyzny.

Konstytucja 3 maja była narodowi polskiemu bodźcem do oświaty narodowej wśród szerokich mas, aby poczuły się Polakami.

Idea Kościuszkowska chroniła lud polski przed zatrąta swych cech narodowych.

Dzień 3 maja, jako święto narodowe wszystkich Polaków jest po dziś dzień drogą nam wszystkim spuścizną. Jest dla nas wskazaniem i testamentem jak cenić mamy jedność i zgodę, jak pielęgnować mamy miłość braterską i miłość ojczyzny. Jak mamy pracować nad sobą abyśmy mogli spokojnie patrzeć w jaśniejszą przyszłość.

Miłość, jedność, wiara i praca połączona z największym poświęceniem dała narodowi polskiemu złotą wolność.

My, lud polski, pozostali pod panowaniem niemieckim, chylimy czoło przed jednością i zgodą braterską, która mimo zdrady i brutalności państw zaborezych, tak niezmiennie w serca polskie wryły konstytucję 3 maja, hasła jedności narodowej i międzypolitej zgody.

Ty, 3 maja, świętem cnot jedności i zgody ojców naszych jesteś.

Tak wołamy dziś sercem napelnionem dumą na rodową. Lecz rozpamiętywanie wielkich promiennych chwil i dziejów narodowych nam nie starczy. My z rozpamiętywań tych naukę dla siebie wyciągnąć musimy, z historii naszej uczyć się musimy.

Otóż trudne i bolesne były czasy dla Polski, kiedy zrodziła się konstytucja 3 maja, kiedy jedność narodowa dokonała wielkiego czynu.

Trudne, bardzo trudne są czasy obecne, w których żyć musi lud polski tu pod panowaniem niemieckim. Złość i nienawiść ludy wokoło nas. Jak wówczas zdrada i brutalność wrogów zniszczyła owoce konstytucji 3 maja, tak i dziś wróg nasz podstępem, zdradą i brutalną siłą teutońską niszczy owoce naszej pracy narodowo-społecznej, szarpie nasze świętości narodowe, sieje niezgodę w szeregi ludu polskiego.

Zaiste, ciężkie czasy przeżywamy, bo mimo dziennej naszej pracy o kawałek chleba codziennie

go staczać musimy wyczerpując siły nasze walke w obronie praw naszych.

Lecz pamiętajmy, że ciężkie czasy rodzą wielkie czyny!

Na jeden z tych czynów wielkich i szlachetnych zdomogliśmy się w tych dniach. Na podstawie wywalczonej w długoletniej uciążliwej pracy ordynacji szkolnej, uruchomiliśmy polskie szkoły prywatne. Rozumiemy bowiem dobrze, że odrodzenie narodowe, obudzenie ducha z długoletniej śpiączki narodowej oczyszczenie organizmu społeczeństwa polskiego z trucizny germanizmu i obcych naleciałości dokonać się może przez oświatę, przez naukę. Poprzez szkoły nasze iść mają soki odrodzeńcze w cały organizm społeczny.

Jednak, by szlachetny ten czyn nasz wydał pożądane owoce, konieczne nam jest potrzebna ta jedność narodowa, która cechowała przodków naszych przy uchwalaniu konstytucji 3 maja, zawitać musi w szeregi ludu polskiego miłość, wiara i poświęcenie. Ażeby ta jedność narodowa zespoliła wszystkie lud polski i dała mu moc i siłę do wielkich czynów, nieśmy oświatę za pomocą gazet polskich i książek polskich.

Oświata ludu — dokona cudu!

Hasło to, niech się stanie dla nas ideą działania, pobudką wielkich czynów i poczynań. Wzmacniajmy przez czytanie polskich, katolickich pism siłę moralną wśród ludu naszego, bo wojna dowiodła, że bagnety, kule i gazy trujące nie są wstanie spętać ducha i rzucić narodu na pastwę tyranów, na pastwę przemocy.

Siła moralna, wartość wewnętrzna to prawdziwa moc i potęga narodów i społeczeństw.

Protest przeciw oszczerczym insynuacjom gazety Grenzmark (Złotów) — tyczącym nauczycieli polskich

Przed paru dniami pisała Grenzmark w tonie alarmującym, że nauczyciele polskich szkół przyszli tudotąd, aby uprawiać propagandę dla Polski w paśmie pogranicznym i że już swe prace agitacyjno-polityczne rozpoczęli. — Dużo kłamstw, dużo błota już rzucano ze strony zwolenników i redaktorów gazety Grenzmark na nasze szkoły polskie, nim jeszcze one były. Teraz, kiedy one cztery po ciężkich trudach mogły zapoczątkować swoją pracę, otóż wszczynają się alarm, woła gwałtu; — niedość, wytacza się skargi ciężkiego pokroju przed forum publiczności, skargi o rzekomo zbrodniczej akcji polskich nauczycieli. Na czym się zasadzają one zarzuty? — gdzie dowody dla owych oszczerczych zarzutów? —

Polscy nauczyciele opuszczając swoją ojczyznę, gdzie mieli pewne swe stanowisko, przynoszą ofiary ze siebie idąc za granicę, by służyć naszej sprawie szkolnej, by poświęcać się dla naszej działalności szkolnej, dla naszej młodzieży pozaszkolnej. Uczyć tę działalność w ramach nawet przez władze szkolne pruskie określonych, wychowywać ją na podstawie zasad chrześcijańskich i to w języku ojczystym, jedynie miarodajnym dla owocnej pracy, jak najstawniejsi pedagogowie potwierdzają, to ma być zbrodnią, to ma być niebezpieczeństwem dla Państwa niemieckiego? Nie więcej to, jak przestrze-

ganie i pielęgnowanie praw ludzkości! A w szkole dokształcającej zając się młodzieżą pozaszkolną, która inaczej dziecko, moralnie upada i wprost niebezpieczny żywioł dla Państwa wytworzyć może, tę młodzież ująć w karby oświaty i cywilizacji i moralności — jest może występkiem? — chyba w przekonaniu szowinistów niemieckich. Niech patrzą, czego w Polsce ich młodzi bracia pragną, czego się dopominają, czego też w rzeczywistości osięgają za troskliwością ich opiekuńczych kierowników i wspólnalomyślnością Rządu Polskiego.

Polscy nauczyciele znają zakres swych prac nauczycielskich, ale też swe obowiązki obywatelskie względem Państwa Niemieckiego, znają psychę ludu niemieckiego, któremu bynajmniej narazić się nie myślą. Żadną miarą polityką zajmować się nie zamierzają ani nie mogą, za to gwarantuje ich położenie tutejsze, ich charakter osobisty i Zarząd szkolnictwa polskiego, który zresztą za postępowanie nauczycieli polskich odpowiada.

Energicznie więc na tem miejscu protestujemy przeciw wspomnianym insynuacjom oszczerczym, zohydzającym polskich nauczycieli. Takie manewry — rzecz jasna — tendencyjnie godzą w rdzeń naszych szkół polskich.

Zarząd Polsko-Kat. Towarzystw Szkoln. na obwód Pity.

Jak się zachowują Niemcy po zmasakrowaniu artystów polskich

Po znecaniu się „kulturtraegerów“ nad bezbronny zespół teatru polskiego wysłał nadprezydent Śląska Opolskiego dr. Łukaschek na rece konsula generalnego Rzeczypospolitej Polskiej pana Mathomme'a następującą depezę:

Wyrażam Panu, Panie Konsulu Generalny, moje szczere ubolewanie z powodu wypadku, który miał miejsce w dniu wczorajszym po przedstawieniu Polskiego Teatru w Opolu. Z mojej strony poczyniłem i poczynię wszystko, aby sprawców wykryć i od-

